

B I U L E T Y N

I N F O R M A C Y J N Y

== NACZELNICTWA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO ==  
Warszawa, Wiejska 17, Tel. 85-618. Red. St. Mościcki

Rok I

18 czerwca 1946 r.

Nr. 32

OGOLNOPOLSKA KONFERENCJA INSTRUKTORÓW ZHP W OSOWCU.

Dnia 15 i 16 czerwca b.r. odbyła się w ośrodku harcerskim w Osowcu pod Grodziskiem pierwsza po wojnie Ogólnopolska Konferencja Instruktorów ZHP, która zgromadziła ponad 150 instruktorów z całej Polski.

Obrazy były prowadzone w atmosferze harcerskiego braterstwa i doprowadziły do uchwalenia doniosłych dla Harcerstwa wniosków.

W Konferencji brali udział Minister Apropozycji i Handlu Dh. Sztachelski oraz Viceminister Oświaty ob. Bienkowski.

Na zakończenie obrad przesłano dwie dezesze na ręce Ob. Prezydenta KRN oraz Ob. Premiera następującej treści:

DO PREZYDENTA KRN OB. BOLESŁAWA BIERUTA.

Instruktorzy harcerscy zebrani na Konferencji w Osowcu, przesyłają na Twoje ręce Obywatelu Prezydencie zapewnienie naszej rzetelnej harcerskiej służby Polsce i społeczeństwu.

DO OB. PREMIERA EDWARDA OSOBKI-MORAWSKIEGO.

Instruktorzy harcerscy zebrani na Konferencji w Osowcu, przesyłają Wam Obywatelu Premierze jako Opiekunowi Z.H.P. harcerskie "Czuwaj" - symbol naszej gotowości, podjęcia jak czyniliśmy zawsze, naszych obowiązków i trudów zmierzających ku odbudowie i utrwaleniu niepodległości Rzeczypospolitej.

Następująca rezolucja łącznie z uchwalonymi wnioskami obrazuje postawę i oblicze dzisiejszego Harcerstwa.

Państwo Polskie odbudowane po okupacji niemieckiej, na którego czele stoi Rząd Jedności Narodowej, jest naszym Państwem. Harcerska postawa wobec świata nie może być postawą bezpłodnej negacji, a tymbardziej bratobójczej walki. Winna być postawą pozytywnego życia i dążenia do zmian na lepsze. Opierając się o dodatnie składniki dzisiejszej polskiej rzeczywistości dążyć będziemy do budowania życia w duchu ideałów harcerskich. Dążyć będziemy aby Państwo nasze kształtowało się w duchu etyki chrześcijańskiej, niepodległości, rzetelnej demokracji i postępu.

Dążeniem naszym jest, aby harcerstwo było organizacją ogólnonarodową, organizacją pozapartyjną, organizacją samorządną, na czele której stać będzie kierownictwo wyłonione z wyborów i kontrolowane przez Rząd. Pragnieniem naszym jest aby Z.H.P. harmonizujący swe zadania i prace z ideami i potrzebami nowej Polski, dokonywał tej harmonizacji w ścisłym związku z tradycją skautingu i harcerstwa polskiego.

Służba harcerska polega na:

- a/ Dobrym prowadzeniu metodami Baden Powella prawdziwie harcerskich drużyn.
- b/ Propagowaniu wśród młodzieży i społeczeństwa harcerskiego ideału wychowawczego.
- c/ W inicjowaniu i współkierowaniu wspólnie z innymi organizacjami młodzieży, instytucjami, placówkami, i doraźnymi poczynaniami mającymi na celu dobro całej młodzieży polskiej.

1. Zjazd Instruktorów Organizacji Harcerzy poleca Głównej Kwaterze wydanie szczegółowej instrukcji dotyczącej organizowania Kręgów Instruktorskich, które powinny stać się ośrodkami szkolenia instruktorów i funkcyjnych harcerskich.

2. Zjazd Instruktorów poleca G.K. wezwać wszystkich instruktorów mianowanych do pracy nad młodzieżą, oraz cofnąć stopnie instruktorskie tym, którzy czynnie nie pracują.

3. Konferencja Instruktorów wzywa G.K. do przeprowadzenia selekcji ilościowej i jakościowej szeregów harcerskich oraz podnoszenia a nie obniżania poziomu stopni instruktorskich i młodzieżowych.

4. Konferencja Instruktorów podkreślając konieczność skautowego powoływania Władz Harcerskich wszystkich szczebli, wyraża jednocześnie zespołowi instruktorów G.K. pełne uznanie i zaufanie w rezultacie ich rocznej pracy nad odbudowę harcerstwa męskiego.

5. Konferencja Instruktorów wzywa G.K. do wspólnej akcji zmierzającej do zniesienia granicy wieku dla harcerzy /16 lat/ Jest to jeden z doniosłych sposobów uzdrowienia atmosfery w harcerstwie, oraz rozszerzenia ram pracy zdrowej i legalnej dla ogółu młodzieży polskiej.

6. Konferencja Instruktorów prosi Naczelnictwo ZHP o wszelkie starania u Władz w celu przyspieszenia repatriacji instruktorów harcerskich pozostających jeszcze w Z.S.R.R.

7. Konferencja Instruktorów potępia próby wciągnięcia młodzieży harcerskiej do pracy konspiracyjnej i dywersyjnej, skierowanej przeciw własnemu Państwu..

8. Konferencja Instruktorów wzywa G.K. do jaknajszybszego opracowania i wprowadzenia w życie duszpasterstwa Z.H.P.

9. Konferencja Instruktorów wyraża zadowolenie z prowadzenia prac nad ustaleniem tekstu Prawa Harcerskiego, oraz wzywa kompetentne czynniki harcerskie do jaknajszybszego uchwalenia nowego Prawa.

#### W WALCE O POLSKOŚĆ WARMII I MAZUR.

Pod takim tytułem została otwarta w gmachu kreslarni Politechniki Warszawskiej wystawa urządzona przez harcerski Krąg Instruktorski "Kuźnica" przy poparciu Instytutu Mazurskiego i Wydziału Szkolnictwa Zarządu miejskiego.

Ob. Viceminister Oświaty Biedowicz otwierając wystawę w przemówieniu swym wyraził uznanie harcerstwu za inicjatywę w kierunku repolonizacji przastarych ziem naszych. Podkreślił rolę jaką młodzież a specjalnie harcerstwo może na tym terenie spełnić.

Licznie zgromadzonych gości z Jego Magnificencją Rektorem Politechniki Warszawskiej prof. Warchałowskim na czele, oprowadzała po wystawie jedna z najwybitniejszych działaczek mazurskich ob. Sukertowa-Biedrawina.

Wystawa czynna codziennie od 9-ej do 19-ej w gmachu Politechniki Warszawskiej przy ul. Noakowskiego. Wstęp bezpłatny.